
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 5.942, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

Concede  o  Título  de  Cidadão  São-borjense  ao
Senhor Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a
Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art.  1º.  É  concedido o  Título  de  Cidadão São-borjense ao Senhor  Eduardo Figueiredo
Cavalheiro Leite, como reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de São Borja.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

LEI Nº 5.943, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial,
no Orçamento Geral do Município de São Borja, no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art. 1º.   Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial, no Orçamento
Geral do Município de São Borja – Lei Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de 2021, no valor global de R$ 10 .000,00 (dez
mil reais), com a seguinte classificação funcional e programática:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

115 MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSO

2.296 Manut. do Ens. Fund. FUNDEB 30%

4.4.90.52.00.00.00.00.0031 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

115 MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSO

2.298 Manut. da Educ. Infant – FUNDEB 30%

4.4.90.52.00.00.00.00.0031 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Art. 2º. O crédito previsto no artigo 1º terá como recurso, para o seu atendimento, a redução parcial, no valor
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), no Orçamento Geral do Município de São Borja:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

115 MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSO

2.298 Manut. da Educ. Infant – FUNDEB 30%

3.3.90.46.00.00.00.00.0031 (40678) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 7 de dezembro de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.698, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de São Borja, no valor de R$
879.309,33  (oitocentos  e  setenta  e  nove  mil,
trezentos e nove reais e trinta e três centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, e nos
termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de
2021, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja, para o exercício financeiro de 2022,
e dá outras providências.”;

Considerando o  Memo nº  2127/2022/SMPOP,  protocolado sob o  nº  19667/2022,
recebido em 8 de dezembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no valor
global de R$ 879.309,33 (oitocentos e setenta e nove mil, trezentos e nove reais e trinta e
três centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (7) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (8) Material de Consumo 7.907,56

3.3.9.0.46.00.00.00.00.0001 (13) Auxílio-Alimentação 2.689,92

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2010 Apoio a Eventos e Recepções 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (18) Material de Consumo 2.700,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (21) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 23.700,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2012 Publicidade Institucional 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (34) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 400,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0001 (77) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.513,84

3.3.9.0.46.00.00.00.00.0001 (84) Auxílio-Alimentação 2.872,96

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (163) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3801) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2024 Manutenção, Acompanhamento, Gerenciamento

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (172) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.600,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3803) Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 115.800,00

4.4.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3010) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.200,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (207) Diárias – Pessoal Civil 3.516,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (208) Material de Consumo 180,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (213) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3806) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.720,00

3.3.9.0.47.00.00.00.00.0001 (40372) Obrigações Tributárias e Contributivas 200,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2209 Identificar e Regularizar Ocupações Irre 

3.3.9.0.47.00.00.00.00.0001 (40704) Obrigações Tributárias e Contributivas 108,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 Manutenção da Gestão da Smds

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (243) Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.0001 (246) Passagens e Despesas com Locomoção 900,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (248) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.100,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (40427) Obras e Instalações 6.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2065 Manutenção do Fundo Municipal da Criança

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1007 (481) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (522) Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (527) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.400,00

3.3.9.0.93.00.00.00.00.0001 (531) Indenizações e Restituições 3.700,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (544) Material de Consumo 150.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (545) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 57.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1032 (3564) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.900,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1052 (558) Material de Consumo 700,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1002 (586) Material de Consumo 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanos 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40661) Material de Consumo 22.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA NO 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1037 (635) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.064,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

4.4.9.0.30.00.00.00.00.0040 (40076) Material de Consumo 2.600,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.3.9.0.93.00.00.00.00.0040 (848) Indenizações e Restituições 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2103 Transporte Sanitário Eletivo

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0040 (1039) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2106 Farmácia Básica e Demandas Judiciais 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.4503 (3696) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 13.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.4050 (40779) Equipamentos e Material Permanente 30.300,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (1117) Diárias– Pessoal Civil 2.206,05

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1118) Material de Consumo 1.247,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.0001 (1261) Premiações Cult. Artística. Cient. Desport. e Outras 300,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (1124) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0020 (1296) Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1028 (1357) Premiações Cult. Artística. Cient. Desport. e Outras 15.184,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1028 (1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – Mde 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0020 (1380) Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2244 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1029 (1425) Material de Consumo 200.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2247 Iniciação à Educação Alimentar e Nutrici 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1028 (1444) Material de Consumo 58.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am 

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1053 (40611) Auxílio-transporte 1.500,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento a redução



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

parcial no valor global de R$ 879.309,33 (oitocentos e setenta e nove mil, trezentos e nove reais e trinta
e três centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (3) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.689,92

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (8) Material de Consumo 3.800,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3780) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 300,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.0001 (14) Auxílio-transporte 170,60

3.3.9.0.92.00.00.00.00.0001 (15) Despesas de Exercícios Anteriores 105,00

4.4.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40039) Material de Consumo 40,00

4.4.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3001) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 50,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (16) Obras e Instalações 190,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2010 Apoio a Eventos e Recepções

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (19) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.645,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (20) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 295,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2011 Aquisição de Veículos 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (22) Equipamentos e Material Permanente 105,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1079 (23) Equipamentos e Material Permanente 100,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2022 ADMINISTRAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE EXPEDI 

4.4.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40034) Material de Consumo 50,00

4.4.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3002) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 50,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

3.3.9.0.35.00.00.00.00.0001 (40651) Serviços de Consultoria 100,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2012 Publicidade Institucional

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (31) Material de Consumo 353,96

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (33) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 955,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3784) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.045,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2013 Publicidade Legal 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3785) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 105,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2014 Publicidade de Utilidade Pública 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (38) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.168,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3786) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 105,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (39) Equipamentos e Material Permanente 105,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

2265 Manutenção das Atividades do Depart. de 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (55) Diárias – Pessoal Civil 170,00
03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.386,80

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3801) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.200,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 151.100,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.35.00.00.00.00.0001 (211) Serviços de Consultoria 180,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (212) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.720,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.0001 (215) Auxílio-transporte 3.516,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2038 Elaboração de Projetos de Infraestrutura 

3.3.9.0.47.00.00.00.00.0001 (40373) Obrigações Tributárias e Contributivas 2.308,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40415) Material de Consumo 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (40422) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2065 Manutenção do Fundo Municipal da Criança

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1007 (477) Diárias – Pessoal Civil 1.100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 
2067 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (523) Material de Consumo 2.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2190 Vias Urbanas e Rurais 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1032 (551) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.900,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1052 (3563) Obrigações Tributárias e Contributivas 700,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1002 (587) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2077 Manutenção e Ampliação dos Cemitérios Mu 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (611) Material de Consumo 7.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanos 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (40667) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 233.600,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança No 

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1037 (638) Auxílio-Alimentação 1.064,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2106 Farmácia Básica e Demandas Judiciais 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.4503 (3694) Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.4050 (1064) Material de Consumo 20.000,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.4503 (3697) Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.4050 (40778) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.300,00
3.3.9.0.40.00.00.00.00.4503 (40049) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00

4.4.9.0.30.00.00.00.00.4503 (40073) Material de Consumo 2.000,00

4.4.9.0.40.00.00.00.00.4503 (40044) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2293 Manutenção do Cer

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0040 (40719) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 42.600,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (1129) Equipamentos e Material Permanente 297,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2157 Manutenção do Departamento de Assuntos C 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (1160) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 250,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (1161) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3873) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 400,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.0001 (1162) Despesas de Exercícios Anteriores 800,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (1163) Obras e Instalações 100,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (1164) Equipamentos e Material Permanente 100,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1246) Material de Consumo 956,05

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1084 Programa de Iniciação Esportiva Educacio 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (1256) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3887) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 750,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0020 (1304) Obras e Instalações 2.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1028 (1356) Material de Consumo 43.976,05

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – Mde

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1376) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 40.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2242 Manutenção do Transporte Escolar – Educa

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1028 (1411) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.505,50



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1028 (1421) Equipamento e Material Permanente 11.678,45

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2244 Manutenção do Transporte Escolar– Ensin 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1029 (1429) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 200.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2245 Manutenção do Transporte Escolar- Eja 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1028 (1435) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 11.024,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1053 (1534) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de novembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se: Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.719, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Andrieli  Nataly de Sena Almeida, no cargo de Assessora, junto à
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia Andrieli  Nataly  de Sena Almeida,  no cargo de Assessora – nível  hierárquico  CC3,  junto à Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.720, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia José Antônio da Silva Ribeiro,  no cargo de Diretor Administrativo
Fazendário, junto à Secretaria Municipal da Fazenda – SMF.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia José Antônio da Silva Ribeiro, no cargo de Diretor Administrativo Fazendário  – nível hierárquico CC2, junto à Secretaria
Municipal da Fazenda – SMF.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.721, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia os integrantes do Conselho Municipal de Trânsito e
Transporte, nos termos da Lei Municipal nº 5.453, de 29 de
novembro de 2018, e revoga o Decreto nº 19.075, de 21 de
julho de 2021.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso
VIII, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei  Municipal  nº  5.453,  de 29 de novembro de 2018,  que dispõe sobre a
criação do Conselho Municipal de Trânsito e Transportes e dá outras providências,

Considerando o Memorando 110/2022,  da Secretaria Municipal  Secretaria de Infraestrutura,
Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST, protocolado sob o nº 29.434/2022, em 5 de dezembro
de 2022;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os integrantes do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte, nos
termos da Lei Municipal nº 5.453, de 29 de novembro de 2018:

I  –  10 (dez)  representantes  dos órgãos municipais,  indicados pelos  respectivos  titulares,  a
saber:

a)  2  (dois)  representantes  da  Secretaria  Municipal  gestora  do  trânsito  e  do  transporte  no
Município – SMIESUST:

Titular: Armando Rambo Kunzler;
Suplente: Antônio Carlos Bech Rood.
Titular: Evanílson Maciel Liscano;
Suplente: Dionez Daniel Câmera.
b) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SMAMA:
Titular: Wagner Galle Caetano;
Suplente: Rosângela de Brum.
c) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS:
Titular: José Volnei Botk Pimentel;
Suplente: Vinícius Vargas Mendonça.
d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal  de Planejamento,  Orçamento e Projetos –



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

SMPOP:
Titular: Nelson Freitas;
Suplente: Edilson Saucedo.
e) 1 (um) representante da Consultoria Jurídica – CJ:
Titular: Emerson Vargas Fontella;
Suplente: Gianna Nascimento Vicenti.
f) 1 (um) representante do Gabinete do Prefeito/Departamento de Desenvolvimento Econômico

e Relações Institucionais – GAP:
Titular: Íbaro Santos Rodrigues;
Suplente: Jeferson Dorneles dos Santos.
g) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação – SMEd:
Titular: Kelvin Wilian Paim;
Suplente: Vainer dos Santos.
h) 1 (um) representante da Secretaria Municipal da Saúde – SMS:
Titular: Anizio Ortiz Machado;
Suplente: Denílson da Cruz Lopes.
i) 1 (um) Fiscal/Agente de Trânsito, representante do Departamento de Segurança e Trânsito:
Titular: Jeferson Luciano Flores;
Suplente: Adriana Rodrigues Soares Ferreira.

II – 10 (dez) representantes das entidades civis e militares, indicados pelos responsáveis com
respectivos suplentes:

a)  1  (um)  representante  da  Associação  Comercial,  Industrial,  de  Prestação  de  Serviços  e
Agropecuária de São Borja – ACISB:

Titular: Enedir Ramires;
Suplente: Elpídio Bataiolli.
b) 1 (um) representante da Associação ou Sindicato dos Taxistas de São Borja:
Titular: Everaldo Pinto Fernandes;
Suplente: Ramão Altair Andrade Caetano.
c) 1 (um) representante da Associação ou Sindicato dos Mototaxistas e Motofrete de São Borja:
Titular: Ednilson Trindade Davida;
Suplente: Gilmar Araújo Frois. 
d) 1 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários:
Titular: Lucas Mendes Espíndola;
Suplente: Juliano Fontela Goi.
e) 1 (um) representante da concessionária do serviço de transporte coletivo urbano de São

Borja:
Titular: Marcelo Cogo Zanela;
Suplente: Gerson Luis Schuh da Silva.
f) 1 (um) representante da Brigada Militar de São Borja:
Titular: Edison Mateus Martins;
Suplente: Laurindo Adão Gibiciski de Souza.
g) 1 (um) representante da Polícia Rodoviária Federal, Delegacia de São Borja:



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Titular: Everton Luis Canterle;
Suplente: Mauro Roberto de Oliveira Rodrigues.
h) 1 (um) representante do Sindicato dos Comerciários de São Borja:
Titular: Algacir Bertol;
Suplente: sem indicação pela entidade.
i) 1 (um) representante da Agência Reguladora de Serviços Delegados de São Borja – AGESB:
Titular: Anamalia Alvarez Gerhardt Mezzomo;
Suplente: Manoela Alvarez Belladona Camoretto Ribas.

Art. 2º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 19.075, de 21 de julho de 2021.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação

São Borja, 6 de dezembro de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.724, 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre crédito adicional especial no Orçamento Geral
do  Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$
10.000,00 (dez mil reais).

O  VICE-PREFEITO  DE  SÃO  BORJA,  NO  EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE  PREFEITO,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 50, incisos IV e VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I,
alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 5.943, de 7 de dezembro de 2022, que “Autoriza o Poder
Executivo a abrir um crédito adicional especial, no Orçamento Geral do Município de São Borja, no valor
de R$ 10.000,00 (dez mil reais)”;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei Municipal nº 5.823,
de 16 de dezembro de 2021 – um crédito adicional especial no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), com a seguinte classificação funcional e programática:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

115 MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSO

2.296 Manut. do Ens. Fund. FUNDEB 30%

4.4.90.52.00.00.00.00.0031 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

115 MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSO

2.298 Manut. da Educ. Infant – FUNDEB 30%

4.4.90.52.00.00.00.00.0031 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Art.  2º.  O crédito  previsto  no  artigo  1º  terá  como recurso,  para  o  seu  atendimento,  a
redução parcial, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), no Orçamento Geral do Município de São
Borja:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

115 MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSO

2.298 Manut. da Educ. Infant – FUNDEB 30%

3.3.90.46.00.00.00.00.0031 (40678) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 7 de dezembro de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.725, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aposenta  por  invalidez  o  servidor  VANDERSON
LOVATTO

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA,  NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,  no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 50, Inciso VIII e XI, nos termos do artigo
31, inciso I, alinea “h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o
disposto no artigo 40, § 7º, inciso I da  Constituição Federal de 1988, na redação da EC nº 41, DOU
de 31/12/2003; c/c art. 6º-A, § único, incluído pela EC 70, DOU de 30/03/2012, art. 39, § 1º da Lei
Complementar nº 131/2021, doença grave ou afecção que se enquadra na Portaria Interministerial
nº 2.998 de 23/08/2001.

DECRETA:

Art.1º  Aposenta por invalidez- DOENÇA GRAVE- Regra Geral- Proventos Integrais-
Paridade, conforme artigo 40, § 7º, inciso I da  Constituição Federal de 1988, na redação da EC nº
41, DOU de 31/12/2003; c/c art. 6º-A, § único, incluído pela EC 70, DOU de 30/03/2012, art. 39, § 1º
da  Lei  Complementar  nº  131/2021,  doença  grave  ou  afecção  que  se  enquadra  na  Portaria
Interministerial  nº  2.998  de  23/08/2001  a  contar  de  08/12/2022 o  servidor,  Regime  Jurídico
Estatutário, matriculado sob nº 1267– VANDERSON LOVATTO, Agente de Autoridade de Trânsito,
Classe “C”, nível 7, regime horário de 30 horas semanais de trabalho, lotado na Secretaria Municipal
de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,  Segurança  e  Trânsito,  devendo  perceber  na  inatividade
proventos integrais e mensais no valor de  R$  2.611,49(DOIS MIL, SEISCENTOS E ONZE  REAIS E
QUARENTA E NOVE CENTAVOS), composto das vantagens de Vencimento Básico R$ 1.630,90, em
conformidade com a Lei nº 5516/2019;  25% (vinte e cinco por cento) referente a 5 (cinco)
avanços R$ 407,73,  nos termos do artigo 96 da Lei Complementar 005/95,  15%(quinze por
cento) de adicional por tempo de serviço R$ 244,64, nos termos do artigo 97 e 98  da Lei
Complementar 005/95, incorporação ao vencimento do cargo a fração de 1/25 de 18:32 de
horas extras mensais R$ 15,09 conforme Lei nº 3800/07, artigo 42, inciso II e Portaria Nº 539/00
e incorporação ao vencimento do cargo a fração de 6/25 de dedicação exclusiva R$ 313,13
conforme Lei nº 3800/07, artigo 42 e Portaria Nº 539/00,  a ser custeada pelo Fundo de Previdência
Social do Município de São Borja.

 Art.2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

São Borja, 8 de dezembro de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja
no Exercício do Cargo de Prefeito,

   
Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.726, DE 8 DE DEZEMBRO 2022.

CONCEDE  Abono  Permanência  a  servidora  LIDIA

MARA SANTANA MATHIAS

 O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA,  NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,  no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 50, Inciso IV, nos termos do artigo 31,

inciso I, alínea “h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município, conforme artigo 40, §19 da

Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03, art.  58 da  Lei Complementar nº

131/2021.

DECRETA:

  Art.1º Fica  CONCEDIDO  o  Abono  Permanência,  a  contar  de  27/11/2022,  a

Servidora  LIDIA MARA SANTANA MATHIAS,  matrícula nº 477, Classe D, nível 1, Auxiliar de

Serviços  Gerais,  Regime  Estatutário,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,

Orçamento  e  Projetos,  sendo  o  valor  do  benefício  equivalente  ao  valor  da  contribuição

previdenciária referente a parte do servidor, conforme artigo 40, §19 da Constituição Federal;

artigo 75, caput, §3º e §4º da Orientação Normativa MPS/SPS nº 01/07; e artigo 58 da  LC nº

131/2021, a ser custeada pelo Fundo de Previdência Social do Município de São Borja.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

  

São Borja, 8 de dezembro de 2022.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Roque Langendolff Feltrin,

Vice-Prefeito de São Borja

no Exercício do Cargo de Prefeito,

Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia,

Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
09/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Regime Próprio de Previdência Social –
RPPS do Município de São Borja – RS

POLÍTICA DE
INVESTIMENTOS  2023

Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do
Município de São Borja – RS



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

PARECER APROBATÓRIO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA O EXERCÍCIO DE

2023

No dia 07.12.2022,  reuniram-se os  membros do Colegiado Deliberativo  do Regime

Próprio  de  Previdência  Social  de  São Borja  e  do Comitê  de  Investimentos para  exame,

apreciação e aprovação da Política de Investimentos para viger no exercício de 2023. Em

atendimento à Portaria 1467/2022 esta Política de Investimentos foi apreciada e aprovada

dentro do prazo máximo estabelecido de 31 de dezembro de 2022.

Após  a  adoção  dos  procedimentos  cabíveis  e  recebidos  os  esclarecimentos

necessários, o Colegiado Deliberativo do Regime Próprio de Previdência Social de São Borja

decidiu pela aprovação da Política de Investimentos 2023, cujos termos constam em anexo.

São Borja, 07 de dezembro de 2022.

Nome CPF Assinatura
 CONSELHO

ADMINISTRATIVO

  

 CLAUDIO  DE  FREITAS

MACHADO

 419.447.040-00  

 JUSCILIA  TIECHER

BONAPAZ

 012.304.570-38  

 LUCAS  ARISTELO

MARTINS CARVALHO

 004.240.590-45  

 TEO KNOLOW  331.369.630.91  
 ROBERTO DE MATTOS

GAMARA

 894.996.540-20  



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

 CONSELHO FISCAL   
 RENAN  STRECK

DONATO

 005.318.950-76  

 ALTANIR  DUTRA

VIEIRA

 306.268.970-68  

 BRUNA  SOARES

AMARAL

 021.539.660-68  

COMITE  DE

INVESTIMENTO
CLAUDIO  DE  FREITAS

MACHADO

419.447.040-00

LIDIANA GUASSO 967.032.880-20
TEO KNOLOW 331.369.630-91
CLAUDIO  FONTELA

DOS SANTOS 

641.309.320-04

FABIAN  DOS  SANTOS

RIBEIRO 

951.391.840-87

2 Ente
2.8 Dados do Ente Município de São Borja
2.8.1. Endereço: Rua Aparicio Mariense, 2751
2.8.2. Bairro: Centro
2.8.3. CEP: 97.670-000
2.8.4. E-mail: saoborja@saoborja.com.br
2.8.5. Telefone: 55 3431-4130
2.9 Dados do Representante Legal do Ente
2.9.1. CPF: 946.466.840-53
2.9.2. Nome:  Eduardo Bonotto
2.9.3. Cargo:  prefeito 
2.9.4. E-mail:  eduardobonotto@saoborja.com.br
2.9.5. Telefone: 55 3431-4130



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

2.9.6. Dados Início Gestão: 01/01/2017

3 Unidade Gestora
3.8 Dados da Unidade Gestora Fundo de Previdência do Município de São Borja-

RPPS
3.8.1. CNPJ:   10.690.224/0001-26
3.8.2. Razão Social: Fundo de Previdência do Município de São Borja – RPPS
3.8.3. Legislação Municipal: Lei 2.913 de 31/10/01 e Lei complementar 131 de 25/08/2021
3.8.4. Endereço: Rua Aparício Mariense, 2751
3.8.5. Bairro:  Centro
3.8.6. CEP: 97.670-000
3.8.7. E-mail:  rppssb@yahoo.com.br
3.8.8. Telefone:  55.3431.4130
3.8.9. Natureza Jurídica:  133-3 Fundo Público da Administração direta municipal 
3.9 Dados do Representante Legal da Unidade Gestora
3.9.1. CPF:  419.447.040-00
3.9.2. Nome: Claudio de Freitas Machado 
3.9.3. Cargo: Presidente 
3.9.4. Data Início Gestão:  17/01/2022
3.9.5. E-mail: cfmmcontabilidade@gmail.com
3.9.6. Telefone: 55.3431-4130 e 55.99976-8803
3.9.7. Tipo de Vínculo:  Efetivo 

4 Governança
4.8 Gestão dos Recursos do RPPS
4.8.1. Identificação do Gestor
Nome CPF Tipo de

Vínculo
Órgão/
Entidad
e

Carg
o

Ato Data
do
Ato

Certi
ficaç
ão

Valid
ade

 TEO
KNOLOW

331.36
9.630-
91 

EFETIV
O

PREFEI
TURA
MUNICI
PAL

FISC
AL
DE
OBR
AS  E
POST
URA
S 

POR
TARI
A 69

 20/0
1/202
2

AMBI
MA
CPA
10

07/08
/2023

4.9 Colegiado Deliberativo do RPPS
4.9.1. Composição do Colegiado Deliberativo do RPPS



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Nome CPF Tipo
de
Víncul
o

Órgão/
Entidad
e

Cargo Ato Data  do
Ato

Certi
ficaç
ão

Val
ida
de

 CLAUD
IO  DE
FREITA
S
MACHA
DO

 419.4
47.04
0-00

EFETIV
O

Prefeitu
ra
Municip
al

Conta
dor 

PORTA
RIA
19.259

21/12/2
021

CPSP
-
SPRE
V
INTE
RME-
DIAR
IO

 01
/09
/20
26

 JUSCILI
A
TIECHE
R
BONAP
AZ

012.3
04.57
0-38 

EFETIV
O

Prefeitu
ra
Municip
al

Fiscal
de
Renda
s

 PORT
ARIA
19.259

 21/12/2
021

  

 LUCAS
ARISTE
LO
MARTIN
S
CARVAL
HO

 004.2
40.59
0-45 

EFETIV
O

Prefeitu
ra
Municip
al

Agent
e
Admin
istrati
vo
Auxili
ar

 PORT
ARIA
19.259

   

 TEO
KNOLO
W

331.3
69.63
0-91

EFETIV
O

Prefeitu
ra
Municip
al

Fiscal
de
Obras
e
Postur
as 

 PORT
ARIA
19.259

 21/12/2
021

 CPA
10
AMBI
MA

 07
/08
/20
23

 ROBER
TO  DE
MATTO
S
GAMAR
A

 894.9
96.54
0-20

EFETIV
O

Prefeitu
ra
Municip
al

Técnic
o  em
Conta
bilida
de

 PORT
ARIA
19.259

   

BRUNA
SOARE
S

 021.5
39.66
0-68

EFETIV
O

Prefeitu
ra
Municip

Agent
e
Admin

PORTA
RIA
19.478

24/05/2
021

  



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

AMARA
L

al istrati
vo
auxilia
r

         

4.10 Conselho de Fiscalização do RPPS
4.10.1. Composição do Conselho Fiscal do RPPS

No
me

CPF Tipo  de
Vínculo

Órgão/
Entidad
e

Cargo Ato Data
do Ato

Certifi
cação

Valid
ade

 RENA
N
STREC
K
DONA
TO

  005.318
.950-76

 EFETIVO Prefeitur
a
Municip
al

Técnic
o  em
Inform
atica 

 POR
TARI
A
19.25
9

 21/12/
2021

  

 ALTA
NIR
DUTR
A
VIEIRA

 306.268.
970-68

 APOSEN
TADO

RPPS APOSE
NTADO

 POR
TARI
A
19.25
9

 21/12/
2021

  

   

4.11 Comitê de Investimentos do RPPS
4.11.1. Composição do Comitê de Investimentos

Nome CPF Tipo
de
Vínc
ulo

Órgão/
Entidade

Cargo Tipo
Ato

Data
do Ato

Certificaçã
o

Vali
dad
e

CLAUD
IO  DE
FREITA
S
MACH
ADO

 419.447
.040-00

EFET
IVO

Prefeitura
Municipal

Contador Portar
ia 69 

20/01/
2022

 CPSP-
SPREV
INTERMEDI
ARIO

01/
09/
202
6

LIDIAN
A
GUASS
O

 967.032
.880-20

EFET
IVO 

Prefeitura
Municipal

Agente
Administr
a
tivo  

Portar
ia 69

 20/01
/2022

  CPSP-
SPREV
INTERMEDI
ARIO

 04/
11/
202
6

TEO  331.369  EFE Prefeitura Fiscal  de  Porta  20/01  AMBIMA 07/



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

KNOLO
W

.630-91 TIVO Municipal obras  e
posturas 

ria 69 /2022 CPA 10 08/
202
3

CLAUD
IO
FONTE
LA
DOS
SANTO
S 

 641.309
.320-04

 EFE
TIVO

Prefeitura
Municipal

Contador  Porta
ria 69

 20/01
/2022

  

FABIA
N  DOS
SANTO
S
RIBEIR
O 

951.391.
840-87 

 EFE
TIVO

Prefeitura
Municipal

 Agente
Administr
a
Tiva
auxiliar

Portar
ia 69 

 20/01
/2022

 AMBIMA
CPA 10

07/
08/
202
3

5 Identificação do DPIN
5.8 Elaboração da Política de Investimentos
5.8.1. Data da Elaboração:      05 de dezembro de 2022

5.8.2. Responsável pela Elaboração:  Claudio de Freitas Machado
5.9 Aprovação da Política de Investimentos
5.9.1. Denominação do Colegiado Deliberativo do RPPS:
5.9.2. Representante do Colegiado Deliberativo do RPPS:
5.9.3. Data da Aprovação: 07 de dezembro de 2022
5.10 Divulgação da Política de Investimentos
5.10.1. Forma de Divulgação:  digital 
5.10.2. Descrição:  diário oficial do município 
5.10.3. Data da Publicação:  07 de dezembro de 2022 

6 Meta de Rentabilidade
6.8 Índice de Referência: IPCA
6.9 Justificativa de escolha do indexador:  índices mais usado e de maior conhecimento

dos beneficiados.
6.10 Meta Atuarial: 5,50%  (Cinco e Cinquenta) por cento

6. OBJETIVOS 

A presente Política de Investimentos – PI, estabelece a forma de gerenciamento dos
investimentos e desinvestimentos dos recursos do regime previdenciário. Na construção
deste documento foram observadas as normas e diretrizes referentes à gestão dos recursos



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

financeiros do RPPS,  com foco na Resolução CMN nº 4.963/2021 do Conselho Monetário
Nacional,  atendendo  as  disposições  da  Portaria  MTP  nº  1.467/2022,  também,
considerados os fatores de Risco, Segurança, Solvência, Liquidez e Transparência.

A Política de Investimentos traz em seu contexto principal, os limites de alocação em
ativos de renda fixa e renda variável, em consonância com a legislação vigente. Além destes
limites, vedações específicas visam dotar os gestores de orientações quanto à alocação dos
recursos  financeiros  em  produtos  e  ativos  adequados  ao  perfil  e  às  necessidades
atuariais do RPPS. Ainda, considera-se a redação da Resolução CMN 4.963/2021 no que
diz respeito à estrutura mínima exigida para este documento. A vigência desta política
compreende o período entre 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Na presente Política de Investimentos 2023, é possível identificar que:

1. As  alocações  em  produtos  e  ativos  buscarão  obter  resultados  os  mais  próximos
possíveis da meta atuarial,  considerando concomitantemente o perfil de risco mais
adequado para a carteira do RPPS;

2. O processo de investimento e desinvestimento será decidido pelo Gestor de Recursos
e pelo Comitê de Investimentos, baseado nos relatórios de análise de produtos para a
tomada de decisão acerca das alocações;

3. O  RPPS  seguirá  os  princípios  de  ética  e  da  transparência  na  gestão  dos
investimentos,  tomando  como  referência  principalmente  as  diretrizes  e  normas
estabelecidas  nesta  Política,  na  Resolução  CMN  nº  4.963/21,  na  Portaria  MTP  nº
1.467/2022.

7.  COMPETÊNCIA DOS ÓRGÃOS ENVOLVIDOS NA GESTÃO DOS RECURSOS 

A gestão dos recursos do RPPS envolve: o Regime Próprio de Previdência Social de São
Borja, o Gestor de Recursos e o Comitê de Investimentos. No que diz respeito à elaboração e
implementação da Política de Investimentos, cada um dos envolvidos possui as seguintes
competências:

7.1 Regime Próprio de Previdência Social de São Borja

Aprovar a Política de Investimentos, através do seu órgão deliberativo, com base na
legislação vigente, estabelecendo:

a) Os limites operacionais por segmento (Renda Fixa, Renda Variável, Investimentos no



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Exterior, Investimentos Estruturados, Fundos Imobiliários e Empréstimos Consignados);

b) O modelo de gestão adotado;

c) As diretrizes gerais de alocação de recursos, seleção e credenciamento de instituições
financeiras e produtos financeiros, bem como a avaliação de desempenho;

d) Os parâmetros de rentabilidade perseguidos e sua compatibilidade com o equilíbrio
financeiro e atuarial da carteira de investimentos;

e) Os limites de concentração em ativos de emissão ou coobrigação de uma mesma
pessoa jurídica;

f) A metodologia para precificação dos ativos da carteira de investimentos;

g) A metodologia e os critérios a serem adotados para análise prévia e monitoramento
dos riscos dos investimentos;

h) A metodologia para acompanhamento do retorno esperado dos investimentos;

i)  o  plano  de  contingência,  com  as  medidas  a  serem  adotadas  em  caso  de
descumprimento dos limites e requisitos previstos na legislação vigente e nesta Política, bem
como dos parâmetros estabelecidos nas normas gerais dos RPPS de excessiva exposição a
riscos ou de potenciais perdas dos recursos.

7.2 Gestor de Recursos 

a) Executar as diretrizes definidas na Política de Investimentos quanto às alocações dos
recursos do regime previdenciário de acordo com os limites aprovados,  subsidiado pelo
Comitê de Investimentos;

b) Apreciar os cenários econômico-financeiros de curto, médio e longo prazo e adotar
medidas  de  adequação  da  carteira  em  razão  destes,  subsidiado pelo  Comitê  de
Investimentos;

c) Executar, em conjunto com o Comitê de Investimentos, as estratégias de alocação
dos  recursos  financeiros  do  regime  previdenciário  em  consonância  com  a  Política  de
Investimentos, com a Portaria MTP nº 1.467/2022 e Resolução CMN nº 4.963/2021, visando o
cumprimento da meta atuarial;

d) Propor, em conjunto com o Comitê de Investimentos, possíveis alterações da Política
de  Investimentos  dos  recursos  do  regime  previdenciário,  submetendo-as  ao  órgão
deliberativo do Regime Próprio de Previdência Social de São Borja para aprovação;

e) Analisar,  em  conjunto  com  o  Comitê  de  Investimentos,  a  aplicação  em  novas



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

instituições financeiras; 
f) Analisar,  em  conjunto  com  o  Comitê  de  Investimentos,  as  taxas  de  juros,  de

administração e de desempenho das aplicações existentes e às que vierem ser realizadas;
g) Propor, em conjunto com o Comitê de Investimentos, o credenciamento de entidades

financeiras segundo as normas ditadas pela Secretaria de Previdência - SPREV.
7.3 Comitê de Investimentos  
a) Propor,  em conjunto com o Gestor  de Recursos,  as estratégias de alocação dos

recursos  financeiros  do regime previdenciário  em consonância  com a  Resolução  CMN nº
4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional e eventuais alterações, visando o cumprimento
da meta atuarial;

b) Sugerir,  em  conjunto  com  o  Gestor  de  Recursos,  as  alterações  da  Política  de
Investimentos dos recursos do regime previdenciário, submetendo-as ao órgão deliberativo
do Regime Próprio de Previdência Social de São Borja para aprovação; 

c) Apreciar os cenários econômico-financeiros de curto, médio e longo prazo, e emitir
parecer a respeito dos mesmos; 

d) Observar,  em  conjunto  com  o  Gestor  de  Recursos,  a  aplicação  dos  limites  de
alocações de acordo com a Política de Investimentos e as normas do CMN; 

e) Analisar, em conjunto com o Gestor de Recursos, a aplicação em novas instituições
financeiras; 

f) Analisar, em conjunto com o Gestor de Recursos, as taxas de juros, de administração
e de desempenho das aplicações existentes e as que vierem ser realizadas; 

g) Fornecer subsídios ao Gestor de Recursos e ao órgão deliberativo do Regime Próprio
de Previdência Social de São Borja acerca da seleção de Instituições Financeiras, bem como,
se for o caso, a recomendação de exclusões que julgar procedente; 

h) Avaliar o credenciamento de entidades financeiras e modalidades de investimentos
segundo as normas ditadas pela Secretaria de Previdência - SPREV; 

i) Propor, em conjunto com o Gestor de Recursos, justificadamente, a revisão da Política
de Investimentos ao órgão deliberativo do Regime Próprio de Previdência Social de São Borja,
com vistas à adequação ao mercado ou à nova legislação.

8. CENÁRIO ECONÔMICO 

8.1 Conjuntura Atual 

Os indicadores macroeconômicos do Brasil no ano de 2022, até o momento da redação
desta Política,  dão conta de que o ano deverá se encerrar  com boas rentabilidades  dos
índices de renda fixa. O arrefecimento da inflação permitiu que as expectativas dos agentes



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

econômicos para as taxas de juros se normalizassem, passando a precificar juros menores
para o futuro. Ao mesmo tempo, o Banco Central do Brasil já sinalizou nas últimas atas das
reuniões do COPOM que o ciclo de alta da taxa SELIC se encerrou, e deve terminar 2022 em
13,75% a.a. Desta maneira, o mercado passa a tentar precificar o momento em que a SELIC
poderá iniciar um ciclo de queda.

A  figura  abaixo  mostra  a  curva  de  juros  prefixada  do  fechamento  do  mês  de
setembro/2022 contra os meses de agosto e março do mesmo ano. Nota-se que, apesar do
recuo importante nos últimos períodos (o fechamento de outubro mostra uma nova queda
com relação a setembro), os juros futuros ainda se encontram em nível acima do registrado
no fim do primeiro trimestre, quando o IPCA ainda acumulava mais de dois dígitos no período
de 12 meses.

Evidentemente, há uma contribuição importante dos resultados negativos recentes do
IPCA do terceiro trimestre. Entre julho e setembro, o IPCA acumula -1,32% de variação, com
três meses seguidos de deflação, resultado das políticas de desoneração tributária sobre a
gasolina. Este comportamento do IPCA não deve se repetir no restante do ano, entretanto,
apesar do principal responsável pelas deflações ser a gasolina, a difusão da inflação entre os
produtos  da  cesta  do  IPCA também diminuiu,  com menos  produtos  registrando alta  em
relação aos meses passados. Isto indica que há também efeitos desinflacionários em outros
produtos, fruto da política monetária mais restritiva.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Com isso, as expectativas do Banco Central para o IPCA de 2022 também recuaram
durante o ano, especialmente no segundo semestre, conforme o gráfico abaixo.

1/
4/

20
22

1/
13

/2
02

2

1/
24

/2
02

2

2/
2/

20
22

2/
11

/2
02

2

2/
22

/2
02

2

3/
7/

20
22

3/
16

/2
02

2

3/
25

/2
02

2

4/
5/

20
22

4/
14

/2
02

2

4/
27

/2
02

2

5/
6/

20
22

5/
17

/2
02

2

5/
26

/2
02

2

6/
6/

20
22

6/
15

/2
02

2

6/
27

/2
02

2

7/
6/

20
22

7/
15

/2
02

2

7/
26

/2
02

2

8/
4/

20
22

8/
15

/2
02

2

8/
24

/2
02

2

9/
2/

20
22

9/
14

/2
02

2

9/
23

/2
02

2

10
/4

/2
02

2

10
/1

4/
20

22

10
/2

5/
20

22
6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

14,00

Expectativas para a SELIC

2022 2023 2024 2025 2026

Fonte dos dados: Sistema Expectativas de Mercado – Banco Central; elaboração própria.

No campo da atividade econômica, os dados de emprego e atividade surpreenderam
positivamente durante 2022, com consistentes elevações do PIB acima das expectativas de
mercado. Boa parte deste crescimento ainda se deve a sua fraca base de comparação com
relação a 2020 e 2021 (o crescimento de 4,6% em 2021 foi decorrente, majoritariamente, de
carregamento  estatístico).  Todavia,  a  normalização  das  cadeias  globais  de  suprimentos,
associada  à  recuperação  do  emprego  mais  rápida  que  o  esperado,  elevou  bastante  as
expectativas para o crescimento do PIB em 2022, com o Relatório Focus mostrando 2,76% de
crescimento para o indicador.

Dentre os indicadores citados, os dados de desemprego são destaque. O percentual da
força  de trabalho  desocupada e que procura  trabalho caiu  para nível  semelhante ao de
meados  de  2015  (8,7%  segundo  os  dados  da  PNAD  Contínua).  Junto  da  queda  do
desemprego, subiu o rendimento real do trabalho. O gráfico abaixo mostra a evolução deste
indicador entre janeiro/2019 (pré-pandemia) e julho/2022:

Rendimento real médio habitualmente recebido no trabalho principal,
em R$ de maio-jul./22 – 2019/2022



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Fonte: Carta de Conjuntura do NAPE – v. 29, n. 3, (FCE/UFRGS)

Como demonstra o gráfico, a renda real média do trabalho ainda se encontra em nível
abaixo  do  pré-pandemia,  isto  é,  embora  o  desemprego  tenha  diminuído  de  maneira
importante, a qualidade e a remuneração média não acompanharam esta tendência. Isto
reforça, associadamente a outros indicadores, que a alta inflação experimentada no primeiro
semestre de 2022 decorreu (e decorre) essencialmente do ponto de vista da oferta (aumento
dos custos), e não da demanda.

No momento da redação desta Política, finda o processo eleitoral de 2022 no Brasil,
com a vitória do candidato Luiz Inácio Lula da Silva. Com isso, restam dúvidas com relação ao
rumo da política fiscal do país, especialmente após os anúncios de que o orçamento proposto
para 2023 – ainda sob a Presidência de Jair Bolsonaro – é inexequível, pois não possui dotação
orçamentária suficiente para cumprir despesas constitucionais e/ou promessas de campanha
de ambos os então candidatos, como a manutenção do Auxílio Brasil de R$600 por família.

No cenário  externo,  a  alta  geral  dos  preços  também ensejou  políticas  de  restrição
monetária em diversos países, especialmente nos Estados Unidos. O Federal Reserve (banco
central norte-americano) elevou suas taxas de juros de maneira rápida e contundente no
período recente, tentando conter a inflação corrente no país. Apesar disso, o Brasil não foi
prejudicado por falta de liquidez internacional, ao passo que o diferencial de juros permanece



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

atrativo para investidores estrangeiros (o juro real brasileiro figura entre os mais altos do
mundo).

Em suma, visto que os resultados recentes da inflação demonstram uma convergência
dos  preços  em  direção  a  níveis  mais  comportados,  aliados  ao  fato  de  que  os  efeitos
contracionistas da política  monetária  ainda não foram sentidos  totalmente (conforme ata
mais recente da reunião do COPOM), ainda há espaço para reduções nas expectativas dos
juros futuros. As possíveis consequências sobre os investimentos em renda fixa e variável
serão analisadas na próxima seção, assim como os principais elementos de incerteza para os
próximos períodos.

8.2 Perspectivas para 2023

Dadas as condições macroeconômicas atuais, analisadas na seção anterior, nota-se que
os  fundamentos  apontam  majoritariamente  para  uma  redução  nos  juros  e  inflação  da
economia brasileira. No entanto, algumas incertezas pairam sobre os cenários doméstico e
internacional, especialmente no que tange à política fiscal brasileira e a dinâmica global de
crescimento econômico.

As expectativas para a economia mundial partem de fundamentos menos confortáveis.
As projeções de organizações internacionais apontam para um mundo em 2023 com menos
crescimento econômico, especialmente na Europa e nos EUA. Estas projeções têm por base o
fato de que a maior parte das economias globais ainda está em processo de elevação de
juros,  tentando  conter  a  alta  dos  preços,  advinda,  principalmente,  da  crise  energética
europeia.

Assim,  um  dos  principais  elementos  geradores  de  incertezas  na  economia  global
permanece sendo o conflito no leste europeu entre Rússia e Ucrânia. A escalada na tensão
geopolítica,  iniciada  em  fevereiro  de  2022,  permanece  sem  sinais  de  arrefecimento,  e
contribui para a inflação na Europa, visto que o fornecimento do gás natural do continente é
feito majoritariamente pela Rússia. Resta dúvidas, portanto, se a comunidade internacional
conseguirá  encontrar  soluções  pacíficas  para  a  questão  no  curto  prazo,  ou  se  a  guerra
perdurará por ainda mais tempo,  possivelmente voltando a causar choques de oferta na
Europa (no caso do gás natural) e no mundo (no caso de produtos de exportação russos,
como fertilizantes, por exemplo).

Nos Estados Unidos, a política monetária em vigor (elevação dos juros) tenderá a surtir
maiores  efeitos,  dado que a  causa principal  da sua inflação advém de fatores  ligados  à
demanda. Inclusive, vale ressaltar que o atual ciclo de alta de juros no país já é considerado o



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

mais veloz da história recente dos EUA, conforme figura abaixo:

A partir disto, a transmissão do choque monetário sobre a atividade econômica também
deverá ser mais rápida em um futuro breve, levando a economia dos EUA (bem como outras
economias do mundo) para uma recessão. 

Assim como no restante do mundo, a economia da China também deverá desacelerar
em relação aos anos anteriores, por consequência da política de contenção da COVID – o
crescimento projetado para 2022 e 2023 é de 3,2% e 5,6% respectivamente. Pelo fato de o
gigante asiático agir  como motor  do crescimento global,  em virtude do tamanho da sua
economia,  seu  crescimento  menor  em  comparação  com  a  média  das  últimas  décadas
também colaborará com a desaceleração global.

No que tange a dinâmica dos ativos financeiros globais,  as perspectivas para 2023
estão carregadas de incertezas. Ao passo que a bolsa norte-americana sofreu uma queda
bastante considerável em 2022 – o índice S&P500 recua mais de 20% no acumulado do ano
até o momento da redação desta política – podendo significar uma boa oportunidade de
entrada,  as  perspectivas  para  a  economia  real  não  fundamentam estratégias  agressivas
neste segmento. Desta forma, a busca por rentabilidade em ações americanas deverá se
basear muito mais em janelas de oportunidade de curto prazo do que em fundamentos de
longo prazo.

Nos  ativos  de  renda variável  domésticos,  as  projeções  do  mercado são bem mais
otimistas  para  2023,  com perspectivas  de  valorização  dos  ativos  da  bolsa  brasileira.  As
principais gestoras de investimentos do Brasil esperam que o índice Ibovespa atinja entre 130



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

mil  e  140  mil  pontos,  fato  muito  mais  atrelado  ao  desconto  das  ações  brasileiras  em
comparação  com  a  máxima  histórica  do  IBOV  do  que  à  capacidade  de  crescimento
econômico.

Na renda fixa, no entanto, projeta-se rendimentos bastante consideráveis para 2022 e
para os próximos anos, dadas as projeções de queda na taxa SELIC.  Conforme o gráfico
abaixo, as projeções do mercado financeiro estão baseadas em quedas na SELIC em ritmo
bastante  forte  para  os  próximos  períodos,  o  que  poderá  –  mantidas  as  condições  –
impulsionar os investimentos em índices pré e pós-fixados de durations maiores.

Object 5

Simultaneamente, a manutenção da SELIC em nível alto durante 2023 deverá assegurar
bons rendimentos também nos índices de curto prazo, como o CDI. Dadas as projeções para a
inflação  e  juros,  possivelmente  este  índice  chegue  muito  próximo  das  metas  atuariais,
podendo  até  mesmo superá-las.  Todavia,  a  concentração  excessiva  neste  índice  poderá
também significar renunciar a rentabilidades mais significativas (e por prazos mais longos)
em outros índices de renda fixa.

À guisa de conclusão, o ano de 2023 poderá ser de rendimentos consideravelmente
positivos caso as projeções de mercado se concretizem. No entanto, os responsáveis pela
gestão dos recursos deverão manter-se atentos a eventuais reveses, possibilitando que o
RPPS faça mudanças rápidas de direcionamento.

9. META DE RENTABILIDADE PARA 2023
Em linha com sua necessidade atuarial e com a estrutura a termo da taxa de juros –

ETTJ,  o Regime Próprio de Previdência Social de São Borja estabelece como meta para a



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

rentabilidade anual da carteira de investimentos do regime previdenciário o desempenho
equivalente a 5,50% (Cinco e Cinquenta por cento), acrescido da variação do IPCA divulgado
pelo IBGE.
 10. MODELO DE GESTÃO

Para  que  todas  as  decisões  de  investimentos  e  desinvestimentos  sejam  tomadas
internamente sem interferência de agentes externos, o Regime Próprio de Previdência Social
de São Borja  adota o modelo de  gestão própria em conformidade com o artigo nº 21,
parágrafo 1º, inciso I da Resolução n° 4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional.
11. ESTRATÉGIAS DE INVESTIMENTOS E DESINVESTIMENTOS

Os cenários e projeções econômicas para o ano de 2023 exigem que o RPPS, a fim de
cumprir com seu objetivo de rentabilidade, atue de maneira dinâmica aproveitando da melhor
maneira as oportunidades existentes no mercado financeiro. Desta forma, a estratégia de
investimento e desinvestimento levará em consideração três aspectos: a  expectativa de
rentabilidade, o  risco  associado aos produtos  e  a  liquidez.  A  partir  da  análise  do
cenário macroeconômico de curto e médio prazo, da avaliação dos riscos e das possibilidades
de retorno, o Gestor de Recursos do RPPS efetuará os investimentos ou desinvestimentos
dentre as diferentes classes de ativos, em conjunto com o Comitê de Investimentos. 

Os investimentos dentro da carteira de cada fundo, ou produto de investimento em
geral, são definidos pelo seu gestor, com base nas metodologias utilizadas internamente pela
instituição administradora de recursos, as quais deverão observar os princípios estabelecidos
pela  Resolução nº.  4.963/2021 do Conselho Monetário  Nacional,  de forma a atender aos
respectivos enquadramentos definidos em seus respectivos artigos.

Registra-se  que  a  expectativa  para  inflação  em  2023  foi  extraída  do  Sistema  de
Expectativas do Banco Central do Brasil em 28/10/2022 e utilizada como parâmetro para o
cálculo da expectativa de rentabilidade do mínimo atuarial do Regime Próprio de Previdência
Social de São Borja.

Expectativa 2023
IPCA+5,00% 10,18%
IPCA+5,25% 10,45%
IPCA+5,50% 10,71%
IPCA+5,75% 10,97%
IPCA+6,00% 11,23%

Fonte: Sistema de expectativas do Banco
Central, 28 de outubro de 2022.

* O sistema de expectativas do Banco Central desabilitou as estatísticas para o INPC.
O gestor de recursos do Regime Próprio de Previdência Social de São Borja deverá dar

ênfase aos investimentos atrelados ao CDI e aos índices IMA (Índices de Mercado ANBIMA),



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

porém poderá conter outros índices de renda variável – como o Ibovespa, IBrX-50, ICON, IGC
etc. –, multimercado e demais segmentos previstos na Resolução CMN 4.963/2021, a fim de
aproveitar janelas de oportunidade e/ou manutenção de recursos já constantes em carteira.

A estimativa de rentabilidade do segmento de renda fixa considera a  obtenção de
performance equivalente a 120% do CDI. A estimativa de rentabilidade da carteira de renda
variável foi obtida através da expectativa que a Bolsa Brasileira - IBOVESPA alcance 135.000
pontos  ao  final  do  ano.  Os  desinvestimentos  ou  resgates  das  cotas  dos  fundos  de
investimento  serão  realizados  quando  apresentarem  desempenho  inferior  ao  padrão  de
mercado, ou que seu regulamento tenha sido alterado de forma a ficar em desacordo com os
termos da Resolução CMN n°. 4.963/2021 ou com a Política de Investimento 2023. Também
isto  ocorrerá  na  medida  em que na  composição  de sua  carteira  venha a  constar  ativos
considerados como de alto risco de crédito.

Como medida de contingência, surgindo eventuais desenquadramentos ou mudanças
significativas no quadro político econômico o Comitê de Investimentos se reunirá para propor
ao Colegiado Deliberativo a melhor alternativa em relação à manutenção ou modificação na
Política de Investimentos, sempre pensando na preservação do patrimônio e do equilíbrio
financeiro e atuarial, observando as melhores oportunidades para eventuais desinvestimentos
necessários.  Ainda,  o  RPPS  observará  o  prazo  legal  de  180  dias  para  manutenção  de
investimentos que ficarem desenquadrados por situações involuntárias, conforme o art. 27
da Res. CMN 4.963/2021.
12. ESTRUTURAS E LIMITES

A Resolução nº 4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional estabelece que os recursos
sejam  alocados,  exclusivamente,  nos  segmentos  de:  Renda  Fixa,  Renda  Variável,
Investimentos no Exterior,  Investimentos Estruturados,  Fundos Imobiliários  e Empréstimos
Consignados. Neste sentido, cumprindo com o disposto pelo Conselho Monetário Nacional no
Inciso II  do Art.  4º da Res. CMN 4.963/2021, se estabelecem as seguintes estratégias de
alocação em cada segmento:

 Limites

LIMITE  DE  ALOCAÇÃO  DOS
RECURSOS

Resoluç
ão

4.963

Míni
mo

Alvo
Máxi
mo

Renda Fixa
Títulos Públicos de emissão do TN –
Art. 7º, I, a

100% 0 0 30

Fundos Renda fixa 100% TP –  Art.
7º, I, b

100% 40 83 100

ETF 100% Títulos Públicos – Art. 7º, 100% 0 0 10



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

I, c
Operações  compromissadas  –  Art.
7º, II

5% 0 0 0

Renda fixa conforme CVM – Art. 7º,
III, a 60%

0 10 40

ETF RF CVM – Art. 7º, III, b 0 0 0
CDB  –  Certificado  de  Depósito
Bancário – Art. 7º, IV

20% 0 0 0

FI  em  Direitos  Creditórios  –  Cota
Sênior – Art. 7º, V, a

5% 0 0 0

FI com o sufixo “Crédito Privado” –
Art. 7º, V, b

5% 0 0 5

Debêntures Incentivadas –  Art. 7º,
V, c

5% 0 0 0

Renda Variável
FI de Ações – CVM – Art. 8º, I

30%
0 2 20

ETF – CVM – Art. 8º, II 0 0 5
Investimentos no Exterior
FIC e FIC FI  -  Renda Fixa -  Dívida
Externa – Art. 9º, I

10%

0 0 0

FIC  Aberto  -  Investimento  no
Exterior – Art. 9º, II

0 0 5

FI Ações BDR – Nível I – Art. 9º, III 0 2 5
Fundos Estruturados

Fundos Multimercado – Art. 10, I
10
%

15
%

0 3 10

FI em Participações FIP –  Art. 10º,
II

5% 0 0 0

FI Ações – Mercado de Acesso – Art.
10º, III

5% 0 0 0

Fundos Imobiliários
Fundos Imobiliários FIIs – Art. 11º 5% 0 0 5
Empréstimos Consignados
Empréstimos  Consignados  –  Art.
12º

5% 0 0 0

*  Vedações  específicas  são  aplicadas  em  determinados  enquadramentos  específicos,  e
devem ser consultadas diretamente na Resolução CMN 4.963/2021.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

13. VEDAÇÕES 
13.1 Gerais 
Os  recursos  do  regime  previdenciário  serão  aplicados  em  conformidade  com  a

Resolução n° 4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional e as disposições desta Política de
Investimentos, não sendo possível aos gestores: 

- Adquirir títulos públicos federais que não sejam registrados no sistema SELIC; 
- Aplicar recursos em cotas de fundos de investimento cuja atuação em mercados de

derivativos gere exposição superior a uma vez o respectivo patrimônio líquido, inclusive
os Fundos Multimercados;

- Aplicar recursos em cotas de fundos de investimentos com prazo de carência e/ou com
liquidez restrita sem prévia análise de impactos financeiros;

- Realizar operações denominadas day trade; 
- Adquirir cotas de FIDC (Fundo de Investimento em Direitos Creditórios) cuja carteira

contenha, direta ou indiretamente, direitos creditórios em que o ente federativo figure
como devedor ou preste fiança, aceite, aval ou coobrigação sob qualquer outra forma
ou, adquirir cotas de fundo de investimento em direitos creditórios não padronizados; 

- Atuar em modalidades operacionais ou negociar com duplicatas, títulos de crédito ou
outros ativos que não os previstos na Resolução n° 4.963/2021 do Conselho Monetário
Nacional; 

- Possuir  mais  de  15%  (quinze  por  cento)  do  patrimônio  líquido  de  um  fundo  de
investimento, independentemente do segmento (renda fixa/renda variável); 

- Alocar mais de 20% (vinte por cento) dos recursos do regime previdenciário em cotas
de  um mesmo fundo,  exceto  se  o  fundo  for  composto  exclusivamente  por  Títulos
Públicos Federais;

- Serão  efetuadas  aplicações  apenas  em  fundos  cujas  carteiras  contenham,
exclusivamente,  ativos  classificados  como  de  baixo  risco  de  crédito,  por  agência
classificadora de risco em funcionamento no país;

- Conceder empréstimos consignados aos segurados;

13.2 Específicas 
Nos segmentos  de  Renda  Fixa  e  Renda Variável,  ficam vedadas  as  aplicações  em

fundos que gerem iliquidez à carteira do regime previdenciário com prazo maior do que 90
(noventa) dias, exceto: 

1)  Fundos  de  Investimentos  Imobiliários  -  FII´s  -  desde  que  cumpridos  todos  os
requisitos de análise e ouvido o Comitê de Investimentos, quando o valor a ser investido
ultrapassar a 50% (cinquenta por cento) do percentual do segmento (2,5% - dois e meio por



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

cento); 
2)  Fundos  de  Investimentos  Multimercados  -  FIM  -  desde  que  cumpridos  todos  os

requisitos de análise decidindo em conjunto com o Comitê de Investimentos; 
3) Fundos de Investimentos em Ações - FIA - desde que cumpridos todos os requisitos

de análise e ouvido o Comitê de Investimentos; 
4) Fundos de Investimentos denominados de Crédito Privado - desde que cumpridos

todos os requisitos de análise e ouvido o Comitê de Investimentos, quando o valor a ser
investido ultrapassar a 50% (cinquenta por cento) do percentual do segmento (2,5% - dois e
meio por cento). As aplicações em fundos de investimentos denominados de crédito privado,
subordinam-se a que os direitos, títulos e valores mobiliários que compõem suas carteiras
ou respectivos emissores sejam considerados de baixo risco de crédito, com base, dentre
outros  critérios,  em  classificação  efetuada  por  agência  classificadora  de  risco  em
funcionamento no País;

5) Fundos de Investimento que tenham como base o rendimento de títulos públicos com
vencimento determinado, onde o RPPS obriga-se, mediante assinatura de termo específico, a
manter  sua  aplicação  no  fundo  de  investimento  até  o  vencimento  do  título  ou  títulos
específicos descritos em seu regulamento.
14. SELEÇÃO DE ATIVOS E FUNDOS 

A seleção dos produtos é de competência do  Gestor de Recursos do RPPS,  que
ouvirá o Comitê de Investimentos e analisará minimamente os seguintes aspectos: 

• Rentabilidade em relação ao benchmark; 
• Volatilidade; 
• Índices de eficiência, como VAR e Índice de Sharpe; 
• Regulamento, evidenciando as características, natureza e enquadramento do produto

na Resolução n° 4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional e análise do relatório de agência
de risco (se houver); 

• As aplicações que apresentem prazos para desinvestimento, taxa de saída ou outro
tipo de cobrança que onerem o RPPS, inclusive prazos de carência e para conversão de cotas
de fundos de investimentos, deverão ser precedidas de análise do Comitê de Investimentos e
anuência  do  responsável  legal  pelo  RPPS,  evidenciando  a  sua  compatibilidade  com  as
obrigações presentes e futuras do regime;

• Os fundos de investimento onde os recursos do Regime Próprio de Previdência Social
de São Borja forem alocados serão avaliados levando em consideração a sua  performance,
risco e composição de sua carteira. O benchmark mínimo para o segmento de renda fixa é o
CDI - Certificado de Depósito Interbancário, enquanto para o segmento de renda variável é o
IBOVESPA. O monitoramento de nível de exposição de risco no segmento de renda fixa será o



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

"Value at Risk" (VaR). Para avaliação do segmento de renda variável será adotada a métrica
"Tracking Error", que corresponde à volatilidade da diferença entre o retorno de um ativo e
seu benchmark. 

14.1 Credenciamento das Instituições Financeiras e Veículos de Investimentos 
O  credenciamento  das  Instituições  Financeiras  e  dos  veículos  de  investimentos  é

requisito prévio para as alocações de recursos do regime de previdência. 
14.2 Aberturas das Carteiras, Rating dos Ativos. 

14.2.1 Os investimentos em cotas de fundos, independente do segmento, ficam
condicionados a prévia análise de carteira de ativos onde seja possível examinar, ao menos, o
nome dos ativos, os vencimentos, as taxas de negociação, o valor de mercado dos ativos bem
como seu percentual de distribuição.

14.3 Confiabilidade das Instituições 
De  acordo  com Artigo  21,  parágrafo  2°  da  Resolução  n°  4.963/2021  do  Conselho

Monetário  Nacional,  o  RPPS  somente  poderá  aplicar  recursos  em  cotas  de  fundos  de
investimento quando atendidas, cumulativamente, as seguintes condições:

I - o administrador ou o gestor do fundo de investimento seja instituição autorizada a
funcionar pelo Banco Central do Brasil obrigada a instituir comitê de auditoria e comitê
de riscos, nos termos da regulamentação do Conselho Monetário Nacional;
II - o administrador do fundo de investimento detenha, no máximo, 50% (cinquenta por
cento) dos recursos sob sua administração oriundos de regimes próprios de previdência
social;
III - o gestor e o administrador do fundo de investimento tenham sido objeto de prévio
credenciamento, de que trata o inciso VI do § 1º do art. 1º, e sejam considerados pelos
responsáveis pela gestão de recursos do regime próprio de previdência social como de
boa qualidade de gestão e de ambiente de controle de investimento.

15. DA TRANSPARÊNCIA 
O Regime Próprio de Previdência Social de São Borja busca por meio da sua Política de

Investimentos,  estabelecer  critérios  de  transparência  e  governança  em  seus  processos
internos de investimentos. Desta forma, foram definidos procedimentos para divulgação das
informações relativas aos investimentos do regime previdenciário. 

15.1 Disponibilização dos Resultados 
• Disponibilizar aos segurados do RPPS a íntegra desta Política de Investimentos, bem

como quaisquer alterações que vierem a ser efetuadas em até 30 dias após a aprovação,
conforme Portaria MTP nº 1.467/2022; 

• Disponibilizar aos segurados do RPPS, no prazo de até 30 dias após o encerramento
do mês, a composição da carteira de investimentos do RPPS; 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

• Periodicamente disponibilizar aos segurados do RPPS, e enviar ao órgão deliberativo
do Regime Próprio de Previdência Social de São Borja o relatório de gestão que evidencie
detalhadamente a rentabilidade, os riscos das diversas modalidades de operações realizadas
nas aplicações dos recursos do RPPS e a aderência à política anual de investimentos e suas
revisões.

15.2 Disponibilização das informações 
- Disponibilizar aos segurados do RPPS as informações contidas nos formulários APR -

Autorização de Aplicação e Resgate, no prazo de até trinta dias, contados da respectiva
aplicação ou resgate; 

- Disponibilizar  aos  segurados  do  RPPS:  os  procedimentos  de  seleção  das  eventuais
entidades  autorizadas  e  credenciadas;  as  informações  relativas  ao  processo  de
credenciamento de instituições para receber as aplicações dos recursos do RPPS; e,
relação  das  entidades  credenciadas  para  atuar  com o  RPPS  e  respectiva  data  de
atualização do credenciamento;

- Disponibilizar aos segurados do RPPS informações sobre as datas e locais das reuniões
dos órgãos de deliberação colegiada e do Comitê de Investimentos.

- Disponibilizar aos segurados do RPPS os relatórios de rentabilidade e de aderência à
Política de Investimentos 2023 e aos limites das resoluções correspondentes.

16. DISPOSIÇÕES GERAIS
A  presente  Política  de  Investimentos  foi  elaborada  e  planejada  para  orientar  as

aplicações de investimentos para o exercício de 2023, consideradas as projeções macro e
microeconômicas no intervalo de doze meses. As revisões extraordinárias, quando houver
necessidade de ajustes perante o comportamento/conjuntura do mercado e/ou alteração da
legislação, deverão ser justificadas, aprovadas e publicadas. As estratégias macro, definidas
nesta política deverão ser integralmente seguidas pelo Gestor de Recursos que, seguindo
critérios técnicos, estabelecerá as diretrizes de alocação específicas, de curto e médio prazo,
para a obtenção da meta atuarial. Serão levadas ao Regime Próprio de Previdência Social de
São  Borja,  para  avaliação  e  deliberação,  as  alterações  deste  documento.  A  Política  de
Investimentos do RPPS foi aprovada através da Ata da Reunião Ordinária do Regime Próprio
de Previdência Social de São Borja, realizada em 07 de dezembro de 2022, disciplinada pela
Resolução  n°  4.963/2021  do  Conselho  Monetário  Nacional  e  seu  prazo  de  vigência
compreende o período de 01/01/2023 até 31/12/2023. 

São Borja, 07 de dezembro de 2022. 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

Colegiado Deliberativo do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS:

Nome CPF Assinatura
 CONSELHO
ADMINISTRATIVO

  

 CLAUDIO  DE  FREITAS
MACHADO

 419.447.040-00  

 JUSCILIA  TIECHER
BONAPAZ

 012.304.570-38  

 LUCAS  ARISTELO
MARTINS CARVALHO

 004.240.590-45  

 TEO KNOLOW  331.369.630.91  
 ROBERTO  DE  MATTOS
GAMARA

 894.996.540-20  

 CONSELHO FISCAL   
 RENAN STRECK DONATO  005.318.950-76  
 ALTANIR DUTRA VIEIRA  306.268.970-68  
 BRUNA SOARES AMARAL  021.539.660-68  
COMITE  DE
INVESTIMENTO
CLAUDIO  DE  FREITAS
MACHADO

419.447.040-00

LIDIANA GUASSO 967.032.880-20
TEO KNOLOW 331.369.630-91
CLAUDIO  FONTELA  DOS
SANTOS 

641.309.320-04

FABIAN  DOS  SANTOS
RIBEIRO 

951.391.840-87

17. GLOSSÁRIO
● Ações: Valores mobiliários emitidos por Sociedades Anônimas, representativo de parcela do

capital  das companhias,  representando a menor fração em que se divide o capital  da
companhia. 

● ANBIMA (Associação  Brasileira  das  Entidades  dos  Mercados  Financeiro  e  de  Capitais):
Associação  resultante  da  união  da  ANBID  e  da  ANDIMA,  representando  mais  de  300
instituições associadas. 

● Benchmark:  Índice de referência que é utilizado para mensurar o desempenho de algum



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

ativo ou instrumento financeiro. Normalmente são usados indicadores de mercado ou uma
composição mista entre eles. 

● CMN (Conselho  Monetário  Nacional):  Órgão  deliberativo  máximo  de  cúpula  do  Sistema
Financeiro Nacional. 

● CVM (Comissão  de  Valores  Mobiliários):  Autarquia  federal  que  disciplina  e  fiscaliza  o
mercado de valores mobiliários.

● Duration:  Medida que indica o prazo médio de um título,  sendo que esse prazo médio
normalmente é inferior ao prazo total, caso o título realize pagamento de cupons ao longo
de sua vida. 

● FIA (Fundo de Investimento em Ações):  Fundos que devem possuir  na sua carteira,  no
mínimo, 67% em ações admitidas à negociação no mercado à vista de Bolsa de Valores ou
entidade do mercado de balcão organizado. Regulado pela Instrução CVM n° 409/2004.

● FIDC (Fundo de Investimento em Direitos Creditórios): estrutura legal classificada de acordo
com a Instrução CVM 356/2001 e suas respectivas alterações. A principal finalidade deste
tipo  de  Fundo  é  de  adquirir  direitos  sobre  créditos  financeiros.  Igualmente,  a  sua
distribuição é regulamentada pela CVM. 

● FII (Fundo de Investimento Imobiliário): Inicialmente regulamentado pela Lei n° 8.668/1993
e a Instrução CVM n° 205/1994, e atualmente pela Instrução CVM n° 472/2008. O FII é uma
comunhão de recursos destinados à aplicação em empreendimentos imobiliários. 

● FIM (Fundo  de  Investimento  Multimercado):  Regulamentado  pela  Instrução  CVM  n°
409/2004. Seu conceito consiste em aplicar os seus recursos em diferentes classes de
ativos e instrumentos financeiros, por exemplo: títulos de renda fixa, ações, dentre outros.

● FIP (Fundo de Investimento em Participações): Fundo cuja estrutura legal é classificada de
acordo com a Instrução CVM n° 391/2003, constituído sob a forma de condomínio fechado
(com  prazo  de  duração  determinado).  Destina  uma  parcela  preponderante  do  seu
patrimônio para a aquisição de ações, debêntures, bônus de subscrição ou outros títulos e
valores  mobiliários  conversíveis  ou  permutáveis  em ações  de  companhias  abertas  ou
fechadas. 

● Fundo de condomínio aberto: Fundo de investimento que não possui prazo de duração,
ou  seja,  sua  vida  é  indeterminada,  sendo  encerrado,  normalmente,  por  meio  de
determinação de Assembleia Geral de Cotistas. 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

● Fundo  de  Condomínio  fechado:  Fundo  de  investimento  com  prazo  de  duração
determinado, onde seus cotistas já possuem conhecimento desde o início do investimento.

● Índice  Bovespa  (Ibovespa):  O  Índice  Bovespa  é  o  mais  importante  indicador  do
desempenho médio das cotações do mercado de ações brasileiro. A carteira teórica do
Ibovespa é composta pelas ações mais negociadas nos doze meses anteriores à formação
da sua carteira, não havendo limite mínimo ou máximo de quantidade de ativos.

● Índice IBrX:  Índice de preços que mede o retorno de uma carteira teórica composta por
100 ações selecionadas entre as mais negociadas na BOVESPA, em termos de número de
negócios e volume financeiro. Essas ações são ponderadas na carteira do índice pelo seu
respectivo número de ações disponíveis à negociação no mercado. 

● Índice IMA-B 5: Índice de Mercado ANBIMA composto pela participação de todas as NTN-B
com prazo inferior a cinco anos. 

● Índice IMA-B 5+: Índice de Mercado ANBIMA composto pela participação de todas as NTN-
B com prazo igual ou maior do que cinco anos. 

● Índice IMA-S:  Índice de Mercado ANBIMA composto pelas Letras Financeiras do Tesouro –
LFT, as quais possuem rentabilidade ligada à Taxa Selic efetiva. 

● INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor):  Suas premissas são idênticas ao IPCA,
onde a única diferença está na população-objetivo do INPC, abrangendo as famílias com
rendimentos mensais compreendidos entre 1 (um) e 5 (cinco) salários-mínimos.

● IPCA (Índice  de  Preços  ao Consumidor  Amplo):  É  o  principal  indicador  de  variação dos
preços no Brasil, sendo o índice oficial pelo Governo Federal nas metas oficiais de inflação.
Medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) do dia 01 a 30 do mês de
referência, abrange em seu universo as famílias com rendimentos mensais compreendidos
entre 1 (um) e 40 (quarenta) salários-mínimos. 

● Letras Financeiras: Criada por meio da Medida Provisória 472/2009, convertida em Lei n°
12.249/2010 e regulamentada pelo  CMN através da Resolução 3.836/2010.  São títulos
emitidos por instituições financeiras (bancos), que consistem em promessa de pagamento
pelos mesmos. Similar ao CDB, porém não há recolhimento de depósito compulsório, da
mesma forma que possui prazo mínimo de 24 meses, e com valor nominal unitário igual
ou superior a R$ 300 mil. 

● LFT (Letra Financeiro do Tesouro):  Título  do Governo Federal  com o objetivo  de prover
recursos  necessários  à  cobertura  de  déficit  orçamentário  ou  para  a  realização  de



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1279
São Borja, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

________________

operações  de  crédito  por  antecipação  da  receita  orçamentária,  observados  os  limites
fixados pelo Poder Legislativo. Rendimento pós-fixado, corrigido pela taxa de juros SELIC.

● LTN (Letra  do  Tesouro  Nacional):  Título  público  de  crédito,  de  natureza  obrigacional,
subscrito  pelo  Tesouro  Nacional,  emitido  para  cobertura  de  déficit  orçamentário,  bem
assim para realização de operações de crédito por antecipação da receita, observados os
limites fixados pelo Poder Legislativo. Rendimento pré-fixado. 

● Marcação  a  Mercado:  Metodologia  de  contabilização  do  valor  de  determinado  ativo,
usando a curva de juros do dia para trazer os fluxos a valores presentes e não a taxa
original do papel. 

● Marcação  na  Curva (mantidos  até  o  vencimento):  Critério  para  registro  e  avaliação
contábil de títulos e valores mobiliários pela taxa original do papel a partir do seu preço de
aquisição. 

● NTN-B (Nota do Tesouro Nacional – Série B): títulos públicos emitidos pelo Tesouro Nacional
com rentabilidade atrelada à variação do Índice de Preços ao Consumidor (IPCA/IBGE) mais
juro real precificado a mercado.

● PIB:  Representa  a  soma,  em  valores  monetários,  de todos  os  bens  e  serviços  finais
produzidos numa determinada região, durante um determinado período.

● Rating: Opinião independente de empresas especializadas sobre a capacidade do emitente
de pagar o principal e os juros de determinado título de dívida emitido. É instrumento de
medição de riscos e dos sistemas de garantias e cobertura desses riscos.

● Taxa de performance: Remuneração cobrada pelo administrador de carteira ou de fundo
de investimento, em função do desempenho da carteira. Normalmente cobrada sobre o
que exceder determinado parâmetro (benchmark),  fixado em norma legal,  contrato de
administração ou regulamento do fundo. 

● Volatilidade: Intensidade e frequência de variações bruscas da cotação de um ativo,
índice, título ou valor mobiliário. Também pode ser interpretado como uma medida de
risco que um fundo apresenta com relação às cotas diárias.


